
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 16/T/23 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI “MANTENIMENTO, ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE DEL SITO INTERNET ISTITUZIONALE DEL COMUNE – ANNO 2023” IN 

FAVORE DELLA SOCIETÀ EPUBLIC S.R.L. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CIG: Z8B3A1D473 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in data 31 dicembre 2022 è scaduto il contratto di gestione del servizio di assistenza e manutenzione 

del sito internet istituzionale di questo Comune, giuste Determinazioni n. 139/T/19, n. 22/T/21 e 24/T/22; 

RICHIAMATI i riferimenti normativi, le ragioni tecniche ed i principi del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 

n. 82/05 e dalla Direttiva per la qualità dei servizi on line e la misurazione della soddisfazione degli utenti); 

DATO ATTO che:  

 per poter usufruire di un sito istituzionale dell’Ente è necessario affidarne la realizzazione, la manutenzione e 

l’aggiornamento ad una ditta specializzata del settore, in quanto l’Ente non contempla all’interno figure professionali 

in grado di soddisfare il bisogno; 

 attualmente il servizio di manutenzione, assistenza, help desk e hosting del portale web istituzionale del Comune 

risulta affidato fino al 31.12.2022 alla Società ePublic s.r.l. con sede in Via dei Tigli n. 7, Galliate (NO), ditta 

specializzata del settore della Tecnologia Informatica con un portfolio clienti di decine di Comuni, Aziende ed altri 

Enti Pubblici;  

 si rende necessario affidare il servizio per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che: 

 le linee guida di design per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni, definite dall’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID) si ispirano ai seguenti principi chiave: 

a) piena conformità alla normativa vigente; 

b) accessibilità e usabilità migliorata; 

c) interfaccia user friendly e compatibilità con tutti i dispositivi web; 

 la piattaforma su cui si basa l’offerta tecnica della Società ePublic s.r.l. è concepita e progettata sulla base delle 

Regole e Direttive dettate dal Governo, rispondenti ai principi sanciti nelle linee guida dell’Agenzia Digitale; 

 la citata Società, con nota a mezzo posta elettronica, registrata al prot. gen. n. 1164 in data 23.02.2023, ha fatto 

pervenire la propria offerta economica per l’affidamento del servizio, con esplicazione dei correlati costi finanziari; 

 il costo annuo richiesto è pari ad €. 625,00 oltre IVA 22% di €. 137,50 per complessivi €. 762,50 e comprende i 

seguenti servizi: canone dominio, assistenza e manutenzione, protocollo di certificazione SSL, spazio web aggiuntivo 

1 Gb, SPID/CIE - Sistema Pubblico d’Identità Digitale, pacchetto 10 caselle email, Libra Esva/protezione mail 

antivirus e antispam, Widget di Allert Meteo/qualità aria, Trasparenza ARERA Rifiuti, elezioni e referendum, 

newsletter, segnalazioni on line; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 



PRESO ATTO che la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La 

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 

2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 aprile 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DATO ATTO che per garantire il corretto e regolare funzionamento della gestione di questo Ente, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e nel rispetto dei limiti del succitato art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., è necessario provvedere ad approntare apposito impegno di spesa per il servizio di mantenimento, assistenza e 

manutenzione del sito internet istituzionale del Comune per l’anno 2023; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RITENUTO poter continuare il rapporto di collaborazione con la predetta Società e, quindi, procedere attraverso 

affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, individuare nella Società ePublic s.r.l. con sede in Via dei Tigli n. 7 – 28066 Galliate (NO), 

c.f./P.IVA 01902060035, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, 

considerata anche la sua specialità e particolarità in relazione, tra l’altro, alle caratteristiche tecniche ed ai diritti di 

esclusiva; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 762,50 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, gestione COMPETENZA, in 

corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_35372504, con scadenza validità 04.03.2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse narrative che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) DI AFFIDARE, alla ditta ePublic s.r.l. con sede in Galliate, Via dei Tigli n. 7, c.f./P.IVA 01902060035 per l’anno 

2023 il servizio di mantenimento, assistenza e manutenzione del sito internet istituzionale del Comune avverso il 

corrispettivo di €. 625,00 oltre IVA 22% di €. 137,50 per complessivi €. 762,50; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 762,50 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 

03 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, gestione COMPETENZA, in corso di predisposizione; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 25.02.2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 762,50 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2023 in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 25.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.02.2023 AL 14.03.2023 
 

Frugarolo, lì 27.02.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


